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中國大陸自改革開放後，全力貫徹鄧小平所謂「讓一部分地區有條件先發展起來，再帶動後發展地區」的觀念，即「效率優先、沿海傾斜」的非均衡發展策略。在資源集中及優惠政策的配合下，大陸經濟快速成長，外人投資急速增加。過去十年平均經濟成長率達9.96%；吸引外人投資協議金額 7,450億美元，直接投資金額 3,935億美元，已連續八年成為外商投資最多的發展中國家。
然而，在大陸當局刻意傾斜發展的情況下，卻也造成大陸區域發展的嚴重失衡，以下將從面積、人口、GDP、外人投資、出口及人均GDP六方面來分析。首先，我們將大陸的經濟發展概分為兩大區塊，其一是大陸前三大直轄市：上海、北京、天津及沿海七大富有省份，包括浙江、江蘇、福建、廣東、遼寧、山東及河北在內的快速發展區塊，其餘則為開發相對落後的地區。

由附表可知，大陸快速發展區塊的面積僅占全國總面積的10.3%，人口約占38.2%。然而，其國民生產毛額占全國總產值的比值達61.9%，其中，江蘇、廣東及河北省比重最高，分別為14.7% (含上海)、10.8%及10.3%(含北京、天津)。而此三省份正是大陸利用外資最多的省份，比重分別達18.9%、28.2%及12.4%，合計大陸高度發展區塊所吸引外人投資的比重更高達84.9%。
由於外人投資多係利用大陸廉價的生產資源從事生產加工後出口，因此，大陸快速發展區塊的出口比重極高，據統計，2000年其占大陸總出口比重高達89.8%，其中，廣東省即占了37.5%，而深圳一地出口總值約占該省的40%。
整體而言，由於大陸當局的傾斜發展政策，使得這個僅占大陸面積10.8% 的沿海區域掌握了整體經濟的命脈，涵蓋了38.2%的人口、61.9% 的國內生產毛額、84.9% 的外人投資及89.8% 的出口。也因此，此一地區2000年的人均GDP達1,380美元，是其他地區524美元的2.63倍。如以大陸首富地區—上海來比較，則其人均GDP3,291美元更是相對落後地區的6.28倍。

上述區域發展不均衡的情況對於社會的安定有相當負面的影響。大陸當局顯然也已體認此一問題的重要性，因此，近來積極進行「開發大西部」的工程，希望能藉由各項優惠措施吸引來內、外資企業增加對中西部的投資。

表一  2000年大陸沿海地區重要經濟指標 (絕對數值)
	
	人均GDP
	面積
	人口
	GDP
	外人投資
	出口

	
	美元
	萬平方公里
	百萬人
	百萬美元
	百萬美元
	百萬美元

	全國
	850
	968.5
	1,265.8
	1,076,237
	51,622
	249,226

	上海
	3,291
	--
	16.7
	54,966
	3,160
	24,642

	北京
	2,169
	--
	13.8
	29,937
	3,010
	7,694

	天津
	1,979
	--
	10.0
	19,799
	2,000
	7,675

	浙江省
	1,557
	10.2
	46.8
	72,902
	2,480
	20,484

	江蘇省
	1,393
	10.3
	74.4
	103,656
	6,600
	26,381

	福建省
	1,364
	12.1
	34.7
	47,344
	3,804
	13,627

	廣東省
	1,350**
	18.3
	86.4
	116,694
	14,575
	93,478*

	遼寧省
	1,330
	14.6
	42.4
	56,390
	3,020
	10,568

	山東省
	1,136
	15.3
	90.8
	103,170
	3,810
	16,093

	河北省
	912
	18.8
	67.4
	61,461
	1,390
	3,278

	主要地區小計
	1,380
	99.6
	483.4
	666,319
	43,849
	223,920

	其他地區合計
	524
	868.4
	782.4
	409,918
	7,773
	25,306


Note: *廣東省出口以深圳為最大宗，約占40%。
**大陸地區由於幅員廣大，因此即使在同一省區內，城鎮與鄉村的分配也有頗大差異。如廣東省城鎮居民2000年每人可支配所得為1,178美元，為大陸各省之冠(不包含院轄市)；而廣東全省的人均所得尚次於浙江、江蘇及福建，僅排名第四位。
source : CEIC database。
表二  2000年大陸沿海地區重要經濟指標(相對比重)
	
	人均GDP
	面積比重
	人口比重
	GDP比重
	外人投資比重
	出口比重

	
	美元
	%
	%
	%
	%
	%

	全國
	850
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	上海
	3,291
	--
	1.3
	5.1
	6.1
	9.9

	北京
	2,169
	--
	1.1
	2.8
	5.8
	3.1

	天津
	1,979
	--
	0.8
	1.8
	3.9
	3.1

	浙江省
	1,557
	1.1
	3.7
	6.8
	4.8
	8.2

	江蘇省
	1,393
	1.1
	5.9
	9.6
	12.8
	10.6

	福建省
	1,364
	1.3
	2.7
	4.4
	7.4
	5.5

	廣東省
	1,350
	1.9
	6.8
	10.8
	28.2
	37.5

	遼寧省
	1,330
	1.5
	3.3
	5.2
	5.9
	4.2

	山東省
	1,136
	1.6
	7.2
	9.6
	7.4
	6.5

	河北省
	912
	1.9
	5.3
	5.7
	2.7
	1.3

	主要地區小計
	1,380
	10.3
	38.2
	61.9
	84.9
	89.8

	其他地區合計
	524
	89.7
	61.8
	38.1
	15.1
	10.2


source : CEIC database
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